50
DAFTAR PUSTAKA
Annisa., 2016. Pengaruh mineral sekunder sulfat hasil oksidasi pirit terhadap nilai total
sulfur pada batubara formasi haloq serpih karbonan formasi batuayau cekungan
kutai atas. Promine Journal, Vol 4 No 2, p. 31-37.
Anggayana, K., Darijanto, T. dan Widodo, S., 2003. Studi pirit sebagai sumber sulfur
pada batubara. Jurnal JTM FIKTM ITB, volume X, No. 1, 1 – 14.
Avicenna, M. F., Sufriadin, S., Budiman, A. A., & Widodo, S. (2019). Analisis Mineralogi
Dan Kualitas Batubara Desa Kadingeh, Kecamatan Baraka, Kabupaten Enrekang,
Sulawesi Selatan. Jurnal Geomine, 7 (2), 114-123.
Berkowitz, N., 1979, An Introduction to Coal Technology, Academic Press, New York.
Chalmers, G.R.L, Bustin, R.M, 2007, On the effects of petrographic composition on
coalbed methane sorption, International Journal of Coal Geology, 69, pp. 288-
304.
Christidis, G., Dunham, A.C.,1993, Compotional Variations in Smectites: Part I.
Alteration of intermediate Volcanic Rocks: A Case Study from Milos Island,
Greece: Clay Minerals, v. 39, p. 661-662.
Demchuk, T. D., 1992. Epigenetic Pyrite in A Low-Sulphur, Sub-bituminous Coal from
the Centra Alberta Plains. International Journal of Coal Geology, 21, 187-196.
Directorate of Coal, 2000, Indonesian Coal Yearly Statistic, Department of Mine and
Energy, Jakarta.
Elliot, M.A dan YOHE, G.R. 1981. The Coal Industry and Coal Research and
Development in Prospective Kentucky Geological Survey, University of Kentucky.
2012.
Firth, Band Dale, L., 1998. Trace Element in Coal Preparation. CSIRO Division of Coal
and Energy Technology. Vol 19, pp. 297-317.
Frankie, K. A. and Hower, J. C., 1987. Variation in Pyrite Size,Form, and Microlithotype
Association in the Springfield (No. 9) and Herrin (No. 11 ) Coals, Western
Kentucky. International Journal of Coal Geology, 7, 349-364.
Grant, N. M and Suryana, C.1998. X-Ray Diffraction: A Partical Approach. New York:
Plennum Press.
Kuhn, J. K. 1977, Coal Desulfurization, T. D. Wheelock (Editor), Symposium Series
64, American Chemical Society, Washington DC
Loye, H., 2013. X-ray Difraction How It Works. University of South Carolina. Caroline.
Meshram, B.K., Sinha, M.K, Sahu, M.K., and Pandey B.D., 2014. Demineralization of
low grade coal. Environ Earth Sci, Vol 41, pp. 745-756.
51
Meyers, R., 1982, Coal Structure, Academic Press, Massachusetts.
Nayiroh, N. 2014. Analisis Puncak Difraksi sinar X., https://academia-edu/bagaimana-
cara-mengidentifikasi-mineral-dari-pattern-xrd/file/pdf., Diakses pada tanggal 23
Oktober 2020
Norton, G,A and Markuszewski,R., 1989. Trace Element Removal During Physical and
Chemical Coal Clearing. Environ Erath Sci, Vol 7, pp. 55-68
Oktarini, Y, Hamdani., 2014. Karakteristik Batubara pada Cekungan Meulaboh di
Kabupaten Aceh Barat dan Nagen Raya, Provinsi Aceh. Universitas Samudra:
Aceh
Rao, D., Subba, V., and Gouricharan, T. 2016 Coal Processing and Utilization. CRC
Press, Taylor & Francis Group. London. p 160, 162, 171.
Sanwani, E., Ibrahim, A., Sule D., dan Handayani, I. 1998 pencucian Batubara, Ciloto:
Diklat Pencucian Batubara, p. II-36-II-41, V-1- V-7.
Speight J.G. 2005. Handbook of Coal analysis. New Jersey :A John Wiley and Sons,
Inc.,Publication.
Sukandarrumidi.1995. Batubara dan Gambut. Universitas Gajah Mada: Yogyakarta
Suharyana. 2012. Dasar-Dasar dan dan Pemanfaatan Metode Difraksi Sinar X.
Universitas Sebelas Maret. Surakarta.
Taylor, G.H., TeichmuellerM.., DavisA., Diessel, C, F. K., Littje, R., and Robert ,P. 1998.
Organic petrologi. Gebrueder Borntraeger, Berlin, Stuttgart, 704 p.
Van Kravelen, D. W., 1993, Coal: Typology, Physics, Chemistry, Constitution, third ed,
Elsevier Science Publishers, Amsterdam
Ward, C.R. and Ruiz, I.S., 2008, Introduction to Applied Coal Petrology, (in Applied
Coal Petrology, The role of petrology in coal utilization; Ruiz-Suares & Creling,
J.A, Ed.).
Ward, R, C., 2016. Analysis origin and significance of mineral matter in coal:An update
review. International Journal of Coal Geology, Vol 165, pp. 1-27
Warren, E. 1969. X-Ray Diffraction, Addittion-wesley pub: Messachssetfs.
Widyawati. 2012. Prinsip Kerja XRD. https://academia/search/-prinsipkerjaxrd-
raydiffraction., diakses pada tanggal 23 oktober 2020
Widodo, S., Oschwann, W., Bechtel, A., Sachsenhofer, R.F., Anggayana, K.,
Puettmann, W., 2010. Distribution of Sulfur and Pyrite in Coal Seam from Kutai
Basin (East Kalimantan, Indonesia) Implication for Paleoenvironmental Condition.
Int. Journal of Coal Geology, 81, 151-162.
52
LAMPIRAN
53
LAMPIRAN A
PETA GEOLOGI DAERAH
PENELITIAN
!.
Formasi Walanae
Formasi Camba
120°12'0"E
120°12'0"E
120°11'40"E
120°11'40"E
120°11'20"E
120°11'20"E
120°11'0"E
120°11'0"E
120°10'40"E
120°10'40"E
5
°6
'0
"S
5
°6
'0
"S
5
°6
'2
0
"S
5
°6
'2
0
"S
5
°6
'4
0
"S
5
°6
'4
0
"S
5
°7
'0
"S
5
°7
'0
"S
5
°7
'2
0
"S
5
°7
'2
0
"S
PETA GEOLOGI DAERAH PENELITIAN
/
0 150 300 450 600
M
SINJAI
SULAWESI
DEPARTEMEN TEKNIK PERTAMBANGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN
SKRIPSI
ANALISIS MINERALOGI BATUBARA DAN BATUAN PENGAPITNYA
DI KECAMATAN BULUPODDO KABUPATEN SINJAI
PROVINSI SULAWESI SELATAN
DIGAMBAR OLEH : MUHAMMAD FITRAWAN
NIM                        : D62116013
Peta geologi lembar Ujungpandang,
Benteng dan Sinjai
Coordinate System: WGS 1984 UTM Zone 50S
Projection: Transverse Mercator
Datum: WGS 1984
Sumber:
TAHUN
2021
LAMPIRAN HALAMAN
Legenda:
!. Koordinat
Formasi Camba
Formasi Walanae
Jurus dan kemiringan lapisan
Sesar
Sungai
55
LAMPIRAN B
HASIL ANALISIS MIKROSKOPIS
56
No Stasiun : BP-01B
Lokasi        : Bulupoddo
Lampiran B
Tipe Mineralisasi : Tersebar
Mineral   : Kaolinit, Pirit, Kuarsa
Perbesaran : 100 µm
Deskripsi Mineralogi
Kenampakan mikroskopis pada contoh batubara Bulupoddo memperlihatkan mineral – mineral seperti
kuarsa, pirit, dan kaolinit yang tersebar dalam sampel batubara
Komposisi Mineral Simbol Keterangan optik mineral
Pirit Py Warna putih kekuningan.
Kuarsa Qz Warna hitam kelabu, bentuk granular.
Kaolinit Kln Warna abu-abu kehitaman.
Foto
57
No Stasiun : BP-01E
Lokasi        : Bulupoddo
Lampiran B
Tipe Mineralisasi : Tersebar
Mineral  : Kaolinit, Pirit, Kuarsa
Perbesaran : 100 µm
Deskripsi Mineralogi
Kenampakan mikroskopis pada contoh batubara Bulupoddo memperlihatkan mineral – mineral
seperti kuarsa, pirit, dan kaolinit yang tersebar dalam sampel batubara
Komposisi Mineral Simbol Keterangan optik mineral
Pirit Py Warna putih kekuningan.
Kuarsa Qz Warna hitam kelabu, bentuk granular.
Kaolinit Kln Warna abu-abu kehitaman.
Foto
58
LAMPIRAN C
HASIL ANALISIS XRD
59
BP-01A
NO 2theta (°) d (Å) I/I0 FWHM Matched
1 11.34 7.7967 461.08 1.3200
 2 12.36 7.1554 1000.00 0.6282 A,B
3 18.54 4.7819 99.69 0.5986 B
4 20.08 4.4185 647.81 1.3200 A,B
5 22.46 3.9554 396.33 1.3200
 6 24.92 3.5702 980.03 0.4716 A,B
7 26.78 3.3263 190.00 0.2332 A,B,C
8 27.56 3.2339 263.29 0.1778 C
9 31.66 2.8238 83.39 0.5012 A,B
10 32.44 2.7577 93.51 0.4742 A
60
11 35.06 2.5574 443.32 0.4800 A,B,D
12 38.46 2.3388 368.24 1.0468 A,B,D
13 41.72 2.1632 90.78 0.2676 A,C
14 45.52 1.9911 110.86 0.6941 A,B
15 49.42 1.8427 41.90 0.3985 A
16 50.96 1.7906 68.98 0.3333 A,B
17 55.04 1.6671 206.22 1.1200 A
18 62.38 1.4874 400.16 0.4717 A,C
Keterangan:
 A : Kaolinite
 B : Chlorite
 C : Quartz
 D : Pyrite
61
BP-01B
NO 2theta (°) d (Å) I/I0 FWHM Matched
1 12.32 7.1786 720.85 0.6266 A
2 17.94 4.9404 95.85 1.5437 B
3 20.00 4.4360 949.81 0.6000 A,B
4 22.26 3.9905 329.87 1.1600 A
5 24.86 3.5787 1000.00 0.6230 A,B
6 26.70 3.3361 166.74 0.6466 B,D
7 31.46 2.8413 114.47 0.6256 B
8 34.98 2.5631 471.42 1.4851 A,B
9 38.44 2.3399 475.91 1.1142 A,B
10 45.68 1.9845 99.24 0.9925 A,B,D
62
11 51.04 1.7880 71.22 0.3220 A,B,C
12 55.02 1.6677 304.53 1.2800 A,B,D
13 62.32 1.4887 474.35 0.5933 A,B,C
Keterangan:
 A : Kaolinite
 B : Illite
 C : Pyrite
 D : Quartz
63
BP-01C
NO 2theta (°) d (Å) I/I0 FWHM Matched
1 5.73 15.4113 205.08 0.8767
 2 12.13 7.2906 328.97 0.8225 A
3 17.91 4.9486 172.65 0.5474
 4 19.89 4.4603 1000.00 0.9904 A
5 24.79 3.5886 441.38 0.5631 A,B
6 26.63 3.3447 109.72 0.7078 C
7 31.65 2.8247 78.28 1.6704
 8 35.01 2.5609 546.17 0.6400 A,B
9 38.29 2.3488 259.62 0.6000 A,B
10 45.49 1.9923 61.2 0.6763 A,C
11 50.39 1.8095 68.68 0.7723 B,C
64
12 55.21 1.6624 221.12 1.5200 A,B,C
13 62.27 1.4898 454.37 0.6763 A,B
Keterangan:
 A : Kaolinite
 B : Feldspar
 C : Quartz
65
BP-01D
NO 2theta (°) d (Å) I/I0 FWHM Matched
1 12.28 7.2019 774.41 0.6109 A,B
2 16.56 5.3489 74.63 0.4565
 3 18.4 4.8180 418.89 0.4394 B
4 20.26 4.3796 632.39 1.0000 A,B
5 21.4 4.1488 402.93 0.3600 A,B,D
6 22.48 3.9519 197.34 0.4400
 7 24.92 3.5702 1000.00 0.4172 A,B
8 26.70 3.3361 154.46 0.3600 A,B
9 27.64 3.2247 485.5 0.1240 C,D
10 29.98 2.9782 92.44 0.1456
 11 32.42 2.7594 83.98 0.4800 A,C
66
12 35.02 2.5602 396.59 0.4400 A,B
13 38.40 2.3423 349.46 0.5200 A,B
14 45.44 1.9944 125.85 0.4259 A,B
15 50.80 1.7958 100.93 0.7411 B
16 54.98 1.6688 211.13 1.3600 A,C
17 62.34 1.4883 375.04 0.5460 A,C,D
Keterangan:
 A : Kaolinite
 B : Chlorite
 C : Pyrite
 D : Quartz
67
BP-01E
NO 2theta (°) d (Å) I/I0 FWHM Matched
1 11.25 7.8588 91.63 0.8000
 2 12.25 7.2194 955.31 0.6478 A
3 17.95 4.9377 114.69 1.1866 B
4 20.03 4.4294 943.99 0.6400 A,B
5 22.37 3.9711 316.83 0.8400
 6 24.87 3.5773 1000.00 0.6103 A,B
7 26.67 3.3398 193.64 0.3133 B,D
8 32.37 2.7635 137.43 0.6444 C
9 34.97 2.5638 426.44 1.3621 A,B
10 38.41 2.3417 443.85 1.0283 A
68
11 45.45 1.9940 136.65 0.7665 A,B,D
12 50.91 1.7922 117.54 0.3339 A,B
13 55.05 1.6668 253.93 1.3200 A,B,D
14 62.35 1.4881 481.94 0.5415 A,B,C
Keterangan:
 A : Kaolinite
 B : Illite
 C : Pyrite
 D : Quartz
69
LAMPIRAN D
HASIL ANALISIS NILAI KALORI
70
71
72
73
74
LAMPIRAN E
DOKUMENTASI LAPANGAN
75
76